requiruntur ut conditiones necessariæ ad hoc, ut valeat Papæ indultum. *Communis.* (22. Sufficit tamen, si semel visitetur, et approbetur, et licentia obtineatur ab ordinario loci, id est ab episcopo vel ejus vicario, seu delegato, seu a vicario capitulari, Sede vacante. *Communis.*

(23. Ordinarius adinveniens oratorium præditum omnibus requisitis in indulto, tenetur approbationem, et licentiam concedere, quia non habet potestatem limitandi concessionem Summi Pontificis, et si injuste deneget, vel semel concessam sine justa causa revocet, potest cogi ab archiepiscopo et aliis superioribus, ut eam concedat. *Communis.* (24. Ex justa tamen causa, ut si deficient requisita, potest eam non concedere, et concessam revocare, donec oratorium sit decenter instructum omnibus in indulto requisitis. *Communis.*

(25. Privata oratoria post primam visitationem in concessione et approbatione, non possunt amplius de jure visitari ab episcopo, nec ab eis potest exigi procuratio, quia cum non sint loca sacra, aut religiosa, imò nec pia, ut censuit Abbas in cap. ultimo *De censibus*, num. 1, et Fagnan., *ibidem*, num. 2 et 29, et *ibid.*, in *Opusculo de grangiis* numer. 2, 9 et 23; card. Petra, *loc. cit.*, num. 58; Pignatell., tom. I, consult. 93, sub num. 24, circa medium, jam non videtur ex quo capite episcoporum visitationi subjaceant, ut notant Fagnan., *loc. cit.*, card. Petra, *loc. cit.*; Ventriglia in *Prax.*, tom. II, annot. 19, § unic., num. 19; Pignatell., *loc. cit.*, num. 24, circa medium, ubi expresse dicit: « Nam licet oratorium privatam visitetur, quando primo conceditur licentia, non tamen continuatur jurisdictio episcopi ad illud visitandum, cum privatam sit; unde de facto non visitatur. » Cap. final. *De censibus*, juncto cap. 26. § *Deinde*, eodem tit., in 6.

(26. Tamen licet episcopus non possit tanquam visitator ad dicta oratoria privata accedere, permissum est ei nihilominus videre (saltem quando præcedit accusatio, vel denuntiatio, aut fama publica, quod oratorium indecenter teneatur, et in ipso non adsint, seu non servantur requisita in indulto), an revera indecenter teneatur, et non servantur dicta requisita. Tunc enim episcopus potest procedere super crimine in judicio actu visitationis, vel denuntiationis, aut inquisitionis, secundum ea quæ leguntur in cap. *Qualiter et quando* 24, *De accusationibus*. Et sic potest accedere ad oratoria privata, ut videat an constet de corpore delicti, scilicet, an vere inibi deficient requisita in indulto, et sine debita reverentia sacrificium missæ celebretur; et sic providere, ut opus fuerit. Innocentius, in cit. cap. ultim. *De censibus*, post principium, Abbas antiquus, *ibidem*, num. 2, et Abbas Siculus, *ibidem*, in fine ubi sic ait: « Et credo, quod, licet episcopus non possit visitare hujusmodi oratoria, ut sic, tamen

possit ad illa accedere, ut videat quomodo se habeant, et si præter formam juris constructa sint, et an honeste tractentur. » Pignatell., tom. I, cit. consult. 93, num. 24, circa medium, ubi sic dicit: « Cui, scilicet episcopo, non competit proprium jus visitandi oratoria privata, licet possit ad illa accedere, ut videat quomodo se habeant, et an bene tractentur; » ut pariter distinguit Fagnan. in d. cap. ult., num. 25, *De censibus*; Thomas del Bene, tom. II, cap. 16, sect. 12, dub. 11, num. 6; Castropal., et alii apud ipsum. Et idem Pignatell. tom. VI, consult. 98, num. 39., ubi sic habet: « Illudque visitare amplius potest ultra primam vicem, ut cognoscat, an manuteneatur in eo statu, in quo debet esse, ut in ipso possit celebrari. » Et sic concordat etiam Fagnan., in cit. cap. ultim., *De censibus*, disceptat. *De grangiis et eorum oratoriis*, num. 25.; card. Petra, *l. c.*, num. 60; Barbos., *De jur. eccles. univers.*, lib. II, cap. 8, num. 15; Ventriglia in *Praxi*, tom. II., annot. 19, § unic., num. 19, et alii.

(27. Episcopi non possunt concedere licentiam celebrandi in oratoriis privatis: ibi enim missæ non possunt celebrari, nisi de licentia Summi Pontificis, ut sac. congreg. Concil. respondit archiepiscopo Bononiensi, die 10 Mart. 1615. Et eadem sacra congregat. Concilii de mandato SS. D. Pauli V die 25 Octobr. 1615 irritavit licentias omnes celebrandi in oratoriis privatis ab episcopis concessas, et expresse prohibuit, ne hujusmodi licentias concedere auderent, et novissime in decreto Clementis XI, adducto *supra* sub n. 5, ubi prohibetur quod ne quidem ipsi episcopi possint celebrare in oratoriis privatis contra formam ibi præscriptam (152).

(28. Imo episcopi neque possunt concedere licentiam domi celebrandi, ut infirmus pro viatico communicetur. Sic expresse Fagnan., cap. *In his* 30, *De privileg.*, n. 13, ubi refert sic declarasse sac. congregat. Concilii respondendo eminentissimo cardinali Paleotto, et iterum respondendo eminentissimo cardinali legato Portugalliæ; et sic tenet eminentiss. cardinalis Petra, *loc. cit.*, n. 15, et alii.

(29. Potest tamen episcopus concedere licentiam erigendi oratorium in domo privata, et inibi per modum habitus semper celebrandi; dummodo tale oratorium habeat publicum ingressum et egressum, quia tunc, posito ingressu publico, et egressu patente in publicam viam, illud oratorium censetur publicum; adeoque propria auctoritate potest designari ab episcopo ad divinum cultum, et ad celebrationem sacrificii. Ita Aversa, *De sacrific.*, q. 11, sect. 14, § *Quinto poterant*; Naldus, Homobon. Pasqualig. et alii, quos citant et sequuntur Diana part. IX, tract. 1, resolut. 21; Quarti, *loc. cit.*, dub. 5, difficult. 6, et alii passim.

(30. Privilegium oratorii durat, durante vita illius, cui facta est concessio, eoque mortuo, finitur, nec transit ad hæredes, quia

est privilegium personale, quod finitur morte personæ privilegiatæ; l. *In omnibus*, ff. *De regul. juris*, et cap. *Privilegium*, *De regul. juris*, in 6. Unde, mortuo privilegiato, nequidem familia ipsius agnatio eo amplius uti potest, quia non conceditur personaliter familiæ, sed accessorie, quatenus trahit ad participandum in privilegio domini, et ideo cum cesset privilegium quoad dominum, cessabit etiam quoad familiam; cap. *Qualibet*, *De election.*, et l. *Nihil dolo*, ff. *De regul. jur.* Et sic tenent doctores communiter, juxta praxim ac stylum curiæ Romanæ non permittentis hujusmodi privilegia transire ad successores, non obstante dicta clausula, *ac de ipsius ordinarii licentia, ejus arbitrio duratura*. Nam ista clausula ponitur, non ad extendendam concessionem, sed ad illam modificandam, quatenus sit duratura ejus arbitrio, intelligendo de arbitrio prudentis et boni viri, qui illam possit revocare ex justa causa, juxta dicta *supra* n. 24, et docent Sanchez lib. VII *Concilior.*, cap. 1, dub. 55, n. 7; Tamburin., *Opuscul. de sacrific.*, lib. II, cap. 4, § 4, n. 16; Quarti, *l. c.*, dub. 5, difficult. 2; card. Petra *l. c.*, n. 31; Pignatell., cit. consult. 98, n. 52; Amostaz, *De causis piis*, lib. V, cap. 10; n. 83; Pasqualig., q. 626, n. 2, et alii passim.

(31. Mortuo Summo Pontifice, qui concessit, vel ordinario, qui oratorium semel approbavit, non perit oratorii concessio, quia est gratia facta, quæ non cessat, mortuo, vel amoto ab officio, qui eam concessit. Unde mortuo episcopo, non est opus alia licentia et approbatione novi ordinarii; Pignatell., t. VI, consult. 98, n. 53; Quarti, *loc. cit.*, dub. 5, difficult. 1, et alii communiter, arg. cap. *Si cui* 6, *De præbend.*, in 6, ibi: « Hujusmodi concessio (quam cum specialem gratiam contineat, decet esse mansuram), non expirat, etiam re integra, per obitum concedentis. » (32. Imo indultum oratorii non perit, mortuo pontifice concedente, etiamsi ante ipsius mortem nondum fuerit ab ordinario approbatum, et executioni demandatum; Pignatell., *loc. cit.*, n. 54, et alii passim, arg. cap. *Si super gratia* 9, *De offic. delegat.*, in 6, ibi: « Ipsa gratia, licet nondum sit in ejus executionem processum, morte non perimitur concedentis; » et cit. cap. *Si cui* 36, *De præbend.*, in 6. « Non expirat, etiam re integra, per obitum concedentis. »

(33. Quinta clausula: *Unam missam pro unoquoque die*, clare demonstrat non posse ibi celebrari, nisi unam missam pro quolibet die, ut novissime fuit etiam declaratum in cit. decret. Clementis XI, adducto *supra*, n. 5, ubi prohibet omnibus sacerdotibus, et etiam episcopis, ne ibi celebrent, postquam fuerit jam celebrata illa unica missa, quæ in indulto conceditur, et obligat celebraturum diligenter inquirere, et se optime informare, an jam ibi celebrata fuerit dicta unica missa, quæ in indulto conceditur. (34. Unde tam celebrans, vel celebrare faciens in dicto oratorio alteram missam, et

plures, peccat mortaliter; quia delinquit in re gravi contra expressam Summi Pontificis inhibitionem. Quarti, *loc. cit.*, dub. 6, et ipso teste, alii communiter.

(35. Sexta clausula: *Dummodo in eadem domo celebrandi licentia, quæ adhuc duret, alteri concessa non fuerit*, aperle ostendit quod in eadem domo nequeunt esse plura oratoria, et quod idem oratorium nequit suffragari quoad satisfaciendum præcepto audiendi missam pluribus dominis distinctis, ad invicem non subordinatis, aut pluribus familiis, si forte plures sint in eadem domo. *Communis.* (36. Unde si in eadem domo sint duo domini cum suis distinctis familiis, et uterque impetraverit indultum oratorii, is, qui posterior impetravit, non potest eo uti, durante indulto prius pro eadem domo impetrato, ut constat ex relatis verbis, et notant Tamburin., *Opuscul. de sacrific.*, lib. I, cap. 4, § 4, num. 20; Quarti, *loc. cit.*, dub. 7, et alii communiter. (37. Cessante autem primo indulto, incipit valere secundum impetratum pro eadem domo; quia tunc tollitur impedimentum, quod ejus validitas impediatur, et continuatur causa dans validitatem, nempe voluntas Pontificis ad totum tempus, pro quo datur privilegium, seu indultum, ita ut tunc incipiat privilegium, seu indultum tanquam tunc, et non antea concessum, juxta l. *Si incertus* 1, § 1, ff. *De legatis* 3, ibi: « Quasi nunc datum; » et juxta tradita per *Gloss.* in cap. *Non firmatur*, *De regul. juris*, in 6; Calderin. consil. 2., num. 3, *De constitut.*; Pignatell., tom. VI, cit. consult. 98, num. 66, et alii.

(38. Si autem plures familiæ habitent in domo divisa in plures partes, potest pro qualibet habere locum privilegium, seu indultum oratorii; dummodo partes tales sint, quæ habeant cubicula, et alia loca pro officinis et aliis domesticis usibus sufficientia pro habitatione familiæ, ita ut in qualibet parte sint ea, quæ ordinarie requiruntur pro constituenda una domo, nihilque officiat, quod habeant ingressum communem, atrium commune, et aulam principalem communem; per textum in l. *Si quis duas* 6, § 1, ff. *Communia prædiorum*, ibi: « Quod et in ædibus potest dici, si dominus, pariete medio ædificato, unam domum in duas dividerit (ut plerique faciunt); nam et hic pro duabus domibus accipi debet. » Sic Pignatell., cit. consult. 98, num. 61, cum aliis ibi citatis.

(39. Item si domus pluribus solaris constet, nempe superiori, et inferiori, et in ipsis constituentur diversæ habitationes, in quibus habitent diversæ familiæ, erunt diversæ domus juxta diversitatem solariorum, sive domus superioris, sive inferioris, vulgo *appartamento di sopra e di sotto*, ut ponderant Castr. in cit. l. *Si quis duas* 6, § 1, in fine, ff. *Communia prædiorum*; Cavalcan. decis. 19, num. 52, 54 et 61, p. 2; Carpan., *Ad stat. Mediolan.*, cap. 434, num. 32; Pignatell., *loc. cit.*, n. 62, et Rota coram Merlini, decis. 411. n. 11. Et ratio est, quia in